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ĮSTATYMO sumanymas pakelti algas 
DVIEM DEŠIMTIM MILIJONU DARBININKU

WASHINGTON AS, 
Kongreso sesijoje būtų, padidinti 
jomų Amerikos darbininkų.

Senato darbų pakomisija 
(subkomitetas) jau paruošė bi- 
liaus projektą, kuris greitu lai­
ku perduodamas pilnam komi­
tetui ir dar šį mėnesį gali pa­
tekti į senato plenumą, šiuo 
projektu numatomos trys, algų 
minimumo klasės. Pirmajai pri­
klauso smulkių krautuvių ir pa­
tarnavimų bei skalbyklų darbi­
ninkai, apie 4 milijonai; antra­
jai didesnės krautuvės ir skal­
byklos, autobusų šoferiai, staty­
bos darbininkai, telefonų opera­
torės, žuvies pramonės darbinin­
kai, medžių plukdytojai ir tp. 
----- apie 6 milijonai. Ir trečiai 
dabartinio algų minimumo bi- 
liaus aprūpinamieji darbininkai, 
apie 24.3 milijonai.

Dabartinis, dar 1930 metais 
priimtas įstatymas neapima 20 
milijonų darbininkų, kurių dau­
gumas dirba po $30 ar net ma­
žiau per savaitę, po 70 centų ar 
net mažiau už valandą, ir dirba 
po 46 valandas ir daugiau per 
savaitę, bet negauna viršvalan­
džių atlyginimo.

Rekordiniai metai 
Kanados prekyboje
OTTAWA. -L Per praėjusius 

1959 metus Kanada pardavė sa­
vo prekių užsieniams daugiau 
negu už 5 bilijonus dolerių. Tai 
pirmas toks rekordas Kanados 
istorijoje. Bet ir importas esąs 
atitinkamai padidėjęs ir vis dar 
duodąs deficitą.

Kanada vis labiau parduoda 
užsieniams jau namie pagamin­
tas prekes. Kai 1927 metais 
47% Kanados eksporto buvo 
medžiagų žaliavos, 1957 m. to­
kių bebuvo tik 31 %2, ir šiuo me­
tu Kanada daugiausia ekspor­
tuoja spaudos medžiagą (laik­
raščiams popierių), kviečius, 
lentas ir celiuliozę. Tebeimpor- 
tuoja daugiausia mašineriją, au­
tomobilius ir jų dalis, gazoliną, 
geležies ir plieno gaminius ir 
net anglį, elektros aparatus; 
vamzdžius, traktorius ir jų. da-

D. C. — Daromi žygiai, kad dar šioje
uždarbiai bent dešimčiai’ mili-

IŠ VISO PASAULIO
♦

Cholera Pakistane
DACCA, Rytų Pakistanas. — 

Čia turimomis žiniomis, prasidė­
jusi choleros epidemija Rytų 
Pakistane, plinta.Cholera mirė 
180 žmonės.
Pasaulio gyventojai

NEW YORKAS. — Pasaulio 
gyventojų skaičius 1950 metais 
buvęs apie 2.4 bilijonų, iki pra­
eito dešimtmečio pabaigos už­
augo iki 2,8 bilijono,, t. y. du 
tūkstančiai ir aštuoni šimtai mi­
lijonų.
Meškos žiemą nemiega

TRENTO, Italija. — Vokietis 
zoologas Dr. Peter Krott, išgu­
lėjęs keletą naktų su dviem meš­
komis kalnų oloje, patyrė, kad 
meškos žiemą miega tik lengvu 
“kiaurmiegiu”, tai yra tik snū­
duriuoja. Jos karts nuo karto 
jį nosimis pakumščiojusios ir 
paėmųsios joms paduodamą me­
dų.
Atvyksta De Gaulle

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezideųtas Charles .^De Gaulle 
atvykstą vizitui į Jungtines Val­
stybes ateinančio balandžio 22 
d. ir čia išbus iki mėnesio pa­
baigos, bet prieš tai, nuo balan­
džio 19 iki 22 dienos, lankysis 
Kanadoje.
10,440 katalikų perėjo 
į anglikonų bažnyčią

LONDONAS. — Anglijos baž­
nyčia nuo 1954 iki 1956 metų 
priėmė savo nariai^ 10,440 iš 
Romos katalikų tarpo ir 33,884 
iš kitokių denominacijų, pra­
nešama oficialiame anglikonų 
bažnyčios metraštyje. Tik po 
800 žmonių per metus iš angli­
konų bažnyčios perėję į Romos 
katalikus.
Išrado žuvų siurbeklį

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Viena Hamburgo žvejybos kom-

lis bei įvairius motorus.
Kanados eksportas į JAV iki 

1940 metų buvęs apie 35%, šie­
met bus apiė 63%, bet importas 
iš JAV, kuris 1956 metais bu­
vo 73%’, šiemet vis dar siekia 
69%.

Chruščiovas rado 
apkaltinimo ožį

MASKVA. — Komunistų par 
tijos organas Pravda smarkiai 
užatakavo žemės ūkio nepa­
sisekimus kaip tik toje srityje 
kurios ekonominei tarybai vado­
vauja Chruščevo pašalintasis 
premjeras Nikolai Bulganinas. 
Tai yra Stavropolio sritis, kuriai 
buvo paskirtas Bulganinas, kai 
Nikita iš jo atėmė ministerio 
pirmininko portfelį. Stavropolio 
sritis kaip tik daugiausia atsi­
liko su mėsos pristatymu. Ligi 
gruodžio 20 d. turėjo pristatyti 
230,000 tonų mėsos, o pristatė 
tik 172,000 tonų. “Stavropolis 
yra didžiausioji visame krašte 
žemės ūkio sritis. Tai esanti 
geriausia sritis su turtingiau­
siomis galimybėmis kelti gamy­
bą ir auginti gyvulius, o to ne­
buvę padaryta...

o sustojimo vietos numeriais.

ANTISEMITIZMĄ KURSTO KOMUNISTAI
REP. FRANCIS WALTERIO PAREIŠKIMAS KONGRESUI

Žydų pastatų ir tvorų terlioj 
antisemitiškais šūkiais plinta iš 
pasiekdama net iki Meksikos ir

Vienas Vancouverio žydų laik­
raščio leidėjas nusiskundė gavęs 
anonimišką grasinantį laišką; 
Meksikos mieste svastikos iš- j 
paišytos’ant. žydų sinagogos šie-Į 
nos; Tuluzoje ir Bordeaux, 
Prancūzijoje; Genevoje, Šveica­
rijoje; Romoje, net Rytinėje 
Vokietijoje sienų ir tvorų ter­
lioj imas pradeda įeiti į madą. 
“Juden raus” pasirodė komunis­
tų valdomoje rytinio Berlyno zo­
noje ir .Oranienburge.

Romos policija prie Travi fon­
tano, ties kuriuo daugiausia 

mėgsta susirinkti miesto pus­
berniai su pusmergėmis, greti­
muose rūsiuose surado ir kon­
fiskavo antisemitiškų pamfletų 
vokiečių kalba, puodynes su da­

panija išrado metodą, kaip siur­
bimo (sukcijos) pagalba žvejo­
ti silkes. Sako, kad to išradimo 
pagalba per 8 minutes į laivą 
buvo privaryta 12’ tonų žuvies. 
Tai yra tiek, kiek vokiečių žve­
jų laivas per kiaurą dieną gali 
pagauti ties Grenlandijos kran­
tais.

Išradimas turi dar povande­
ninį radarą, kuriuo žuvų spie- 
čiąį surandami ir elektrinį vi- 
liotuvą, kurs tam tikromis ban­
gomis silkes vilioja į vandenin 
nuleisto siurbeklio žiotis. Sti­
prių pompų pagalba žuvis siur- 
bekliu keliama į laivą.
Fidel Castro “amnestija”

HAVANA, Kuba. -----  “Tri­
jų karalių” šventės proga Ku­
bos kalėjimai plačiai atvėrė var­
tus ir buvo paleista į laisvę 1,200 
kalinių, — visi kriminalistai. Nė 
vienam politiniam kaliniui Cas­
tro valdžia laisvės negrąžino.
Viršūnių vizitai

SANTIAGO, Calif. Val­
džios delegacija vyksta į Mask­
vą,. kur sieks padidinti prekybos 
santykius su sovietais, o Itali­
jos premjeras Segni kitą mė­
nesį atvyksta į Kanadą.

linas naciškais hį^-enkreuzais ir 
vakarinės Vokietijos ir Europos, 
Kanados.

pija tos jų technikos, kurią 
Kremliaus agentai vartojo Len­
kijoje ir kituose kraštuose ana­
pus geležinės uždangos.

Trumpos žinios
OREGON? IU?~—. Andrew 

Schier, 40 metų amžiaus, nete­
kęs sąmonės prieš 4 mėnesius, 
kai jį įgėlė paprasta bitė (“ka- 
muninė”), mirė praeitą antra­
dienį savo ūkyje, kaip daktarų 
nustatyta, nuo bitės įgėlimo.

MASKVA. — Sovietų darži­
ninkams pavyko sukryžiuoti 
amerikonišką ir rusišką obelį ir j 
gauti obuolius, kurie išbuvo svei­
ki ir gardūs valgyti po 370 die-

žais, teptukais ir spalvota krei­
da ir suėmė du nusikaltėlius.

WASHINGTONAS. — Kon­
grese pačią pirmąją atidarymo 
dieną, trečiadienį, atstovai iš­
kėlė tarptautinio komunistų są­
mokslo darbus. Rep. Francis E. 
Walter (demokratas iš Pennsyl- 
vanijos), Kongreso priešameri- 
kinės veiklos komiteto pirminin­
kas, pareiškė, kad šiuo metu pa­
plitę antisemitiški reiškiniai Va­
karų Vokietijoje ir kitur Vaka­
ruose yra komunistų inspiruoti 
ir turi aiškų tikslą diskredituo­
ti kanclerio Konrado Adenaue­
rio vyriausybę, o rep. Daniel J. 
Flood (dem., iš Pa.) įteikė net 
rezoliuciją, kad Kongresas pasi­
sakytų dėl komunistų subversi- 
jų Vakariniams pusrutulyje.

Rep. Walter, kurs sakosi tu­
rįs informacijų iš patikimų kon­
fidencialių šaltinių, pareiškė: 
“Faktas, kaip man pranešama, 
yra tas, kad komunistų agentai 
sukurstė įvairius valkatas ir ki­
tokius žemus elementus atlikti tą 
purviną darbą tikslu sukelti vi­
suomenėje nacių prieš žydus vėl 
prasidėjusių žiaurybių vaizdą. 
Visa tai yra dalis šėtoniško pla­
no Vakarų Vokietijoje... Toji ko­
munistų technika yra tikra ko-

nų. Naujoji obelių rūšis yra iš­
auginta iš amerikoniškų Superb 
ir rusiškų Geusovka Verneskaja 
rūšių. Naujo hibrido obuoliai 
užauga iki 4y2 uncijos svorio.

ROMA. — Italijos vyriausybė 
pranešė, kad prezidentas Gron- 
chi, 72 metų, apsirgo aštria slo­
ga ir nebegalėjo išvykti su vi­
zitu į Sovietų Rusiją šį ketvir­
tadienį, kaip buvo sutarta. Ro­
mos komunistai nekantraudami 
laukė to vizito, nukabinėdami 
namų sienas plakatais, kur pre­
zidentas Gronchi raginamas “pa­
daryti drąsų žingsnį Rytų-Va­
karų atodrėkio reikalu”.

VARŠUVA. — Lenkų radijo 
pranešimas atsišaukė į jaunuo­
sius klausytojus, ragindamas 
padėti išgalvoti būdus, kaip su- 

j mažinti žmogžudystes per šokių 
vakaruškas kaimuose. Vien pra­
eitais metais per kaimų vakaruš­
kas ir šokius buvę užmušta 200 
jaunų žmonių ir 2000 sužeista, 

i bet tikri skaičiai esą daug di­
desni, nes kaimiečiai vengia val­
džiai pranešti.

VARŠUVA. — Keleiviniam 
traukiniui įvažiavus į žmonių 
pilną autobusą prie Opele, Len­
kijos pietvakariuose, 15 žmonių 
užmušta ir 39 sužeisti.

Benjamino Franklino 
fondui sukako 200 m.

BOSTONAS. — i ries 200 me­
tų žinomas Amerikos laikrašti­
ninkas, mokslininkas ir diplo­
matas įsteigė fondą, paskirda­
mas 2,000 svarų sterlingų. Da­
bar tas fondas išaugo’ ini pus­
antro milijono su viršum dole­
rių. Savo testamente Franklin 
pažymėjo, kad fondo pinigai tu­
ri būti naudojami paskoloms 
jauniems žmonėms (iki 25 me­
tų amžiaus), kad jie, mokėdami 
amatą, galėtų savarankiškai ver­
stis.

Franklino valia buvo pildoma 
ir tos rūšies paskolos buvo da­
romos iki 1886 metų, kada nebe- 
atsirado norinčių tomis paskolo­
mis pasinaudoti.

Bostone yra Franklin techni­
kos institutas, kurį įsteigė Fran­
klino fondacija. Kadangi minė­
tas fondas pasidarė neaktyvus, 
tai buvo sumanyta fondo pini­
gai panaudoti tam institutui. 
Visas reikalas atsidūrė valsty­
bės aukščiausiame teisine, kuris 
nusprendė, kad Franklino pada­
rytą testamentą sulaužyti ne­
galima. O tas testamentas pa­
tvarko, kad fondas galės būti 
likviduotas tik 1991 m. Tada 
Bostonas ir Massachusetts vals­
tybė bei Philadelphia ir Pennsyl- 
vanijos valstybė galės to fondo 
pinigus gauti (pasidalinti).

Ohio gubernatorius 
remia Kennedy

COLUMBUS, Ohio. — Guber­
natorius Michael V. DiSalle vie­
šai pasisakė už senatoriaus John 
F. Kennedy kandidatūrą į JAV 
prezidentus.

DiSalle, kuris yra demokra­
tas, padarė viešą pareiškimą, 
kad demokratų partijos nacio­
nalinėje konvencijoje, kuri įvyks 
liepos mėnesį, visi Ohio valsty­
bės delegatai rems sen. Kennedy 
kandidatūrą.

Kaip žinia, partijos nacionali­
nė konvencija išrenka kandida­
tą į prezidentus. Ohio valstybė 
pasiųs į konvenciją 64 delega­
tus. Savo delegatij skaičium ji 
užima penktą vietą.

DiSalle pasisakymas už Ken­
nedy yra laikomas labai svar­
biu dalyku ir dideliu ramsčiu 
senatoriaus kandidatūrai. Kaip 
dalykai stovi šiandien, tai sen. 
Kennedy yra pats stipriausias 
demokratų kandidatas, nes ap­
skaičiuojama, kad konvencijoje 
jis turės 400 užtikrintų balsų.

Bet tai tik kiek daugiau, ne­
gu pusė, nes reikalinga 761 bal­
so, kad būtų išrinktas kandida­
tas į prezidentus.

Tokiu būdu vis dar tebėra 
didelis klausimas, ką demokra­
tai nominuos kandidatu į prezi­
dentus. Tokio neaiškumo pas 
respublikonus nėra: niekas ne­
abejoja, kad jie nominuos vice­
prezidentą Nixona.

PABALTI EČIŲ DELEGACIJA
PAS ŠVEDIJOS KARALIŲ
Gruodžio 18 d. pabaltiečių de­

legacija lankėsi pas Švedijos ka­
ralių Gustavą Adolfą ir pareiš­
kė švedų tautai bei jos karaliui 
nuoširdžią padėką už švedui rū­
pinimąsi pabaltiečiais, kurie 
prieš 15 metų (1944 metais) 
masiniai bėgo į Švediją. Delega­
cijoje iš lietuvių dalyvavo J. Pa­
jaujis, iš estų A. Rei, iš latvių 
J. Breikšs. (E)

PREZ. EISENHOWER KALBA KONGRESUI
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savo

kalboje bendrame Kongreso posėdyje ketvirtadienį pasakė, kad 
1960 metai žada būti geriausi metai Amerikos istorijoje ir kad 
pasaulis artėja į gadynę, kada “žmonių vargas ir bėdos bus pra­
eities dalykai”.

Kiek JAV žmonėms 
atsieina vaistai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prieš kurį laiką senatoriaus Ke- 
fauver vadovaujamas komite­
tas apklausinėj o visą eilę vaistų 
gamintojų. Tai buvo padaryta 
po tb, kai laikraščiai ėmė rašyti, 
jog su vaistų gaminimu ir par­
davinėjimu yra kas nors ne­
tvarkoje. Buvo nurodomi pa­
vyzdžiai, kiek vaistų pagamini­
mas kaštuoja ir kiek už juos 
žmonės turi mokėti. Pasirodė, 
kad kai kurių pilių pagaminimas 
atseina tik centus, bet žmonėms 
jos parduodamos už dolerius. 
Vadinasi, žmonės turi už tas pi 
les mokėti kelis šimtus kartų 
daugiau, negu jų pagaminimas 
kainuoja.

Visuomenė į tuos keliamus 
faktus labai gyvai reagavo. Pa­
sipylė laikraščiuose nusiskun­
dimai, kad sergantiems vaistų 
brangumas yra labai sunki naš­
ta.

Vaistų gamintojai teisinosi, 
jog jie išleidžia milijonus dole­
rių tyrimas. Vadinasi, kol su­
randa tinkamus vaistus tai ar 
kitai ligai gydyti.

Po kelių minėto komiteto ap­
klausinėjimų vėl viskas aprimo, 
juo labiau, kad prasidėjo šven­
čių nuotaika. Bet štai dabar 
vkistų brangumo klausimas ir 
vėl keliamas aikštėn. Sveikatos 
švietimo ir gerovės departamen­
tas paskelbė davinius, kurie ro­
do, -jog Amerikos žmonės vais­
tams ir kitiems medikamentams 
išleidžia daugiau (4,400 milijo­
nų) negu gydytojų patarnavimui 
(4,300 milijonų). Niekad pir­
miau vaistai nekainuodavo dau­
giau, negu gydytojų patarnavi­
mas.

Tas pats minėto departamen­
to raportas skelbia, jog sergą 
žmonės, ligoninėms sumoka $5,- 
100,000,000.

Naujas frankas
PARYŽIUS?-— ‘ šią savaitę 

prancūzų valstybės bankas pa­
leido į apyvartą naują franką, 
kuris vadinamas “sunkiuoju 
franku”. Vieno naujo franko 
vertė — šimtas senųjų. Nuo šių 
metų pradžios visos apyskaitos 
ir biznio transakcijos turi būti 
daromos prisilaikant naujojo 
franko vertės. Tačiau prekių 
kainos turi būti pažymimos nau­
jaisiais ir senaisiais frankais.

Tai jau aštunta valiutos re­
forma Prancūzijoje nuo 1934 
m., kada buvo nustatyta, jog 
franko vertė lyginasi maždaug 
20 amerikoniškų centų (prieš 
paskutinės reformos įvedimą už 
dolerį mokėdavo 500 frankų).

Įdomus faktas yra tas, kad 
naujojo franko vertė juodojoje 
rinkoje yra didesnė, negu oficia­
liai nustatyta. Tai rodo, jog pir­
mą kartą per paskutinius 20 me­
tų Prancūzijos valiuta pasidarė 
tvirta ir žmonės pasitiki franku.

HAVANA, Kuba. -----  Fidel
Castro jaunasis brolis, Raulas, 
nusikirpo kasas, kurias augino 
vietoj barzdos. Jis pasiaiškino 
nusikirpęs dėlto, kad Kuba jau 
ęvedusi žemės reformą.

Reikšdamas pasitenkinimą dėl 
susitarimo plieno streiką lik­
viduoti ir paragindamas pramo­
nę ir darbininkus kelti gamybą, 
kad būtų išvengta tolimesnio 
kainų kėlimo ir infliacijos, pre­
zidentą^ išreiškė atsargią vilti, 
jog ir su sovietine Rusija, gal 
būt, santykiai pagerėsią. Jis už­
tikrino senatą ir atstovų butą, 
kad Amerikos valstybė yra gin­
kluota neapsakomos jėgos gin­
klais, kad jokia šalis nedrįs 
Jungtinių Valstybių pulti, kol 
ta jėga bus išlaikoma, ir kad ta 
jėga turi būti pilniausiai išlai­
koma, kol Rusija sutiks susitar­
ti dėl efektingo nusiginklavimo.

Pažodžiui prezidentas pasakė: 
“Abiem šio padalinto pasaulio 

pusėms turint tokius neįsivaiz­
duojamos naikinamos jėgos gin­
klus, žmonija artėja į padėtį, 
kada bendras visiškas susinai­
kinimas pasidaro galimybė...”

“Mes turime stengtis perlauž­
ti tą nelaimingą krizių ir abipu­
siško nepasitikėjimo ratą, kurs, 
jei nebus suvaldytas, gali nurie­
dėti į atominę katastrofą, tą vi­
sišką pamišimą.”

“Šiandien mes stovime naujo­
jo technologijos amžiaus prie­
angyje — kurs galėdamas žmo­
niją sunaikinti, lygia dalimi ga­
li padaryti tai, kad žmonijos 
vargas ir bėdos pasida’rys pra­
eities dalykas”.

Kiti svarbesnieji prezidento 
kalbos punktai;

Erdvių tyrinėjimo tikslams 
1961 metais išlaidos bus dar pa­
dvigubintos ;

Laisvasis pasaulis — turtin­
gesnės tautos turi prisidėti ir 
padėti JAV teikti pagalbą ma­
žiau išvystytoms šalims.

Krašto gynybai Tolimo skridi­
mo bombonešiai papildomi At­
laso sviediniais ir povandeniniais 
laivais.

žemės ūkyje — siūlo, kad 
Kongresas išleistų tinkamus įs­
tatymus kaipxsumažinti derliaus 
perteklių ir padidinti ūkininkų 
pa j amas;

Infliacijos klausimu — pre­
zidentas pažadėjo paruošti 1961 
metams subalapsuotą biudžetą, 
bet visi ir kiekvienas turi steng­
tis kovoti prieš infliaciją.

švietimas — administracija 
paspartintai vykdys mokyklų 
statybos programą.

Indija apsirūpina 
žibalu

■ NEW DELHI.~Tuojau pra­
dedami darbai pastatyti 720 my­
lių ilgumo vamzdžių liniją, kuri 
galės pargabenti iš Assamo 2,- 
750,000 tonų nevalyto žibalo 
(alyvos) kasmet į žibalo rafine- 
rijas prie Noonmati, Bramapu- 
tros paupyje, ir kita Biharo val­
stijoje. Žibalo laidų linija teks 
išvesti per 78 upes, šimtus my­
lių raistų, balų ir ryžių laukų. 
Nuo 1935 metų, kai britų aly­
vos kompanija aptiko alyvą prie 
Nahorkatyvia, aukštutiniame 
Assame, iki šiol jau išgręžti 58 
šuliniai, kurie duos po 2,750,000 
tonų per metus. Be to, tikimasi 
sunaudoti dujas, kurių ten tiki­
masi gauti po 100 milijonų ku­
binių pėdų kasdien.

Indijos žibalo turtus eksploa­
tuoti padėsiančios Britanija, So­
vietų Sąjunga ir Rumunija.

1



KUO NAUJŲ METŲNAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15
Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 
centų, metine prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre­
jus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian­
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesi jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodylo statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
negu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo­
kėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4^ cento 
pašto ženklą.

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo­
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos inedžiagos ir įvairūs patarnavi­
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly­
ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto­
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Verčiamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priveisti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU­
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti dci.katesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas 

VWAYW/AVAWJWWWW

F & M n \ D I o 
% television servu;’: 

Aųthomeu
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while vou wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

___________________ j

SAUSIO 9 DIENĄ, ŠEŠTADIENĮ,
VENGELIAUSKO SVETAINĖJE,

, 45-oji gatvė ir Talman Avenue
TAURAGĖS KLUBAS RENGIA

LINKSMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ
Muzika, valgiai, gėrimai ir kiti įvairumai.

Pradžia 8 vai. vakaro.

Kviečia TAURAGĖS KLUBAS
_______ >

PER ANNUM ON
BONUS ACCOUNTS

DIVIDEND EFFECTIVE
FEBRUARY 1, 1960

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Pres, 
2555 WEST 47th STREET 

LAfayette 3-1083

Use Our Large FREE Parking Lot.UŽSIRAŠYKITE DABAR KELIONEI Į VILNIŲ!
Vjrąs ir, visus ’nturisto reikalus sutvarkys musę ofisas.
Rašfu arba telefonu gausite žiniy bei nurodymy.
N'EPRIDEDAM MOKESČIŲ pas mus pirktiems lėktuvu, 
geležinkeliu ar garlaiviu tiketams į bet kurią pasaulio vietą.WIDE WORLD TOURS, INC.

GA 2-0340 Walter Rask 9688 Evergreen Plaza

IS TOLI IR ARTI
dide/i H&i -tfay/ausiitanki^Ą - 

metų pajamas -fyusihtfiMyaspatarnavimas O 
”’^ZAŠ NAUJOKAITIS 

fŲ2022%? 695^^ 5-9209/]

' g Tie šlKkTiTOūC i j i e n o s e

Į talką Čikagos 
Aukse. Lituanistinei 

mokyklai
Kiek jau prabėgo nemažai me­

tų, kai besitraukdami nuo prie­
šo, turėjome apleisti savo gim­
tąjį kraštą. Palikome visa ką 
turėjome,, atsivežėme tik tėvy­
nės meilę,, kalbą, tikėjimą, pa­
pročius ir brangiausią turtą — 
tautos žiedą,' jaunimą. Jauni­
mas mūsų tautos ateitis. Rūpin­
kimės jo mokymu ir auklėjimu 
lietuviškoje dvasioje, steikime 
lietuviškas šeštadienines moky­
klas, skatinkime jaunimą jose 
mokytis, organizuokime jauni­
mo ansamblius, tautinius šokius, 
dainas ir visa kita, kas mūsų 
jaunimui skiepytų tėvynės mei­
lę, kad jaustųsi esąs lietuvis ir 
užaugęs stotų į Lietuvos laisvi­
nimo eiles. Chicagoje T. T. Jė­
zuitų pastangomis yra pastatyti 
Jaunimo namai, kuriuose pui­
kiai įsikūrusi Aukštesnioji Li­
tuanistinė mokykla, dabar iš­
laikoma mokinių tėvų ir visuo­
menės pastangomis. Vieni ir 
antri suprato didelę reikšmę mo­
kykloje besimokančio jaunimo. 
Daug .rūpesčio ir triūso šios mo­
kyklos įsteigime ir jos augime, 
parodė savo nenuilstamu darbu, 
pilna energija ir dideliu ryžtų 
direktorė p. Alicija Rūgytė. Te­
ko nugirsti jos toks išsireiški­
mas “...kaip mano jėgos išnešė, 
neminint kantrybės ir nemigo 
naktų”. Nebuvo mūsų visuo­
menininkų susirinkimų, posė­
džių, minėjimų ir t. t., kur gerb. 
direktorė būtų nekalbėjusi mo­
kyklos šalpos reikalais, iškel­
dama jos didelę reikšmę mūsų 
jaunimo mokymo ir auklėjimo 
atžvilgiu. Buvo nepamiršti jos 
aplankyti visi mūsų biznieriai 
ir kiti pavieniai asmenys su­
prantą lietuviškos mokyklos rei- 
kalą. Visuomenė jai nuošir­
džiai pritarė ir šelpė mokyklą 
savo aukomis, šiandien mokyk­
la turi gražų inventorių, moks­
lo priemones, diplomuotus mo­
kytojus ir augantį moksleivių 
skaičių, kur jdu dešimti metai, 
kaip išleidžiamas nemažas abi­
turientų būrelis*. Prie šios mo­
kyklos, antri metai, yra įsteigti 
ir G. P. L. Kursai, kur mokosi 
studentai, busimieji mokytojai, 
kurie mus pavaduos. Tat nepa­
likime šios mokyklos vieno arba 
kelių mokytojų rūpęsčiui, bet pa­
dėkime jiems ne tik materialiai, 
bet paremkime ir moraliai mo­
kyklai pasišventusius žmones ir 
tą jaunimą, kuisis žengia į lie­
tuvišką visuomenę. Grąžinkime 
savo tėvynei skolą paruošda- 
mi jaunimą tėvynės laisvinimo 
reikalams.

& A. L, Mokyklos Tėvų Komi­
tetai, kai metai ruošia tradicinį 
mokyklos vakarą, kurio pelnas 
skiriamas mokytojų atlygini­
mui ir visoms kitoms mokyklos 
išlaidoms padengti, šiemet no­
rima, kad tas pelnas būtų dides­
nis, nes yra spausdinami, dalis 
jų iš spaudos jau išėję, moki­
niams visoms klasėms mokslo 
vadovėliai, norima perorgani­
zuoti ir padidinti mokyklos bi­
blioteka ir visa kita, kas su­
daro nemaža išlaidų. Visi į tal­
kų, Mokyklos Tėvų Komitetui 
atsilankydami į jų ruošiamą pui­
ku vakarą-balių, kurio pelnas 
skiriamas lietu visko jaunimo 
labui. Bus graži dar niekam ne­
matyta programa, kurią išpildys 
A. L. Mokyklos mokiniai: “Ka­
da rūtos žaliuoja” rėžis. Faustas 

;Strolįa. Tautinis šokis “Line­
lis” p. Rraždienės ir kita. Mo­
kyklos mokįnįų mamytės, parū­
pinusios. puikius fantus. Tėvų 
K-to ponių pastangomis organi­
zuojamas turtingas, pačių ga­
mybos, kepsnių ir visokių svie­

džiu valgių, bufetas. T. K-to val­
dybos vyrai nori visa ką pra­
lenkti, jie tvarko geriausių vi­
sokių rūšių gėrimų barą.

Svečiai galės skaniai vaišin­
tis. Visi, ypač jaunimas, gro­
jant geram orkestrui, didelėje 
puošnioj salėj;, galės gerai pa­
sišokti, pasilinksminti ir malo­
niai praleisti laiką.

Tat č. A. L. Mokyklos Tėvų

K-tas visus lietuvius kviečia 
sausio mėn. 9 d. 7 v. v. (šešta­
dieny) į Lietuvių Auditoriją 
3137 S. Halsted St.

Tenebūna Chicagoje nė vieno
lietuvio seno ar jauno, kuris ne­
ateitų į šį ruošiamą vakarą, kar­
tu tiesdamas pagalbos ranką . 
mūsų besimokinančiam jauni-1 
mui — Jaunajai Lietuvai.

M. P-nė

CHICAGOS Lietuvių Našlių Ir Na­
šliukų ir Pavienių Klubas turės su­
sirinkimą ši penktadienį, sausio 8 d. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 7:30 vai. vak. Bus iš­
duoti raportai iš klubo visų metų 
veiklos ir apie finansišką stovį. Na­
riai, dalyvaukite visi!

P. Pauzei is, rast

DOMICĖLĖ MARTISUS, 
pagal tėvus Nasvytytė,

Gyv. 3343 So. Union Avė.Siunčiame siuntinius į 
pigesnėmis kainomis, kaip bet1 
<ur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 1 
cost, medžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
dutinių dasipirkti įvairių pre- 
<ių žemiausiomis kainomis. Be 
o vaistų siuntimas iš Anglijos 
rainuoja tris kartus pigiau, ne- 
'u iš Amerikos. Ateikite ir įsi- 
ikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR- ( 
2EL CO, ir L i u s e s suknelių ; 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Celef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ĮMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
KIAUŠIUS RASTIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mirė 1960 m. sausio 6 d. 3:20 
vai. ryto, sulaukus pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kau­
no apskr., Kvėdarnos parap., 
Jaunaičių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: trys dukte­
rys, Sophie Trojanowski, žentas 
Thomas, Ona Falk, žentas Che­
ster, Loretta Kern, žentas Do­
nald, trys anūkai Regina, Tom­
my ir Karen, brolis Juozapas 
Nasvytis, švogerka Mary Webb 
su šeima, gyv. Poenix, Arizona 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai, Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir šv. Kazimiero Se- 
serų-rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 S. Litu- 
anica Avė.

Šeštadienį, sausio 9 d. 8:30 v. 
ryto bus lydima iš koplyčios į 
šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Domicėlės Martisus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsis- 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Anūkai, Brolis ir 

kiti Giminės.
Laid. Direkt J. F. Rudminas 

tel. YĄ 7-1138.

JUOZUI KRAUCHŪNUI

mirus, jo žmonai, poniai Krauchūnienei, 
sunui advokatui Viktorui Krauchūnui, 
jo žmonai Marytei ir sūnui Raimondui 

reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Juozas, Juzefą, Birutė ir Petras Januškos.

LINKIS, W. M.,
gyv. 8236 SOUTH GREEN ST., CHICAGO, ILL.

Mirė I960 m. sausio 7 dieną, sulaukęs 66 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylinti žmona Julia, gimusi Lukas; duktė Irene 

Glaves su šeima; duktė Millicent Linkis; anūkės: Barbara Jeah ir Lynn 
Chęryl Glaves; seserys Eva Smickus ir Lenora Bruchas su šeimomis; 
Bladiš Linkis, ir daugelis kitų giminių,, draugų bei pažįstamų.

Jo sęsyo, Julia Bagdonas ir broliai Juozapas ir Antanas anksčiau 
yra mirę.

Kūnas pašarvotas Sheehy Funeral Home, 8243 So. Ashland Ave., 
Chicago 26, Ill.

šeštadieni, sausio 9 d. 2:30 vai. po pietų, pasibaigus atsisveikini­
mui, bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautinęs kapines.

Visi a. a. W. M. Linkis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys ir Giminės.

Tel. STEWART 3-7700.

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

MATEŲŠAS KAMINSKAS
gyvenęs 313 Maplewood Road, Riverside, III. R! 7-0436.

Mirė 1958 met.y sausio mėn. 9 
diena. Gimė Lietuvoje, Panevėžio 
apskrity, Panevėžio parap., Gas- 
parienu kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Mateušas 
J.r., marti, Ona; anūkai: Ronald, 
Diane ir Teresa daug kitu gimi­
niu, draugę bei pažįstamu.

Mūšy brangiajam, tėvui, broliui 
ir seneliui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Aušros Varty (Our La­
dy of Vilna) bažnyčioje, esančioje 
2327 West 23rd Place 1960 metu 
sausio 9 dieną 8:00 valandą ry­
to.

Kviečiame visus gimines, drau­
gus ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes Tavęs, mūšy brangiausias, niekuomet neužmiršime Tu pas mus 
jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę liękaj
Sūnus, Brolis, Anūkai ir kiti Giminės.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-730®
S-------------------------------------------------------J

GĖLININKAS
(PUTRAMSNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk” 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, VestuvėoM, |
Banketams, Laidotuvėms, | 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870 j

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
\

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6 J

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 //n

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotaviii Direktoriai
MAZHHsEVANS

WESTRRN AVK.

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniau m h Didžianria Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeV Y Ardą 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

TelefoiA^: LAfayette 3-0440

Mūšy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto Iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET________ Phone: SEeley 3-5711

’ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- tfJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

““ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 —■ TOwnhall 3-9687

. P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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(SPORTO pasaulis)
Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

į nišai das Tamulis So, S«gos 
bokso rinktinėjeGruodžio mėn. vidury pra­vestos tarpvalstybinės bokso rungtynės Vokietija — Sov. S-ga, baigėsi 6:14 vokiečių pralaimėjimu. Sovietų k-dos rinktinėje welter svory — ar­timas pusvidutiniam, R. Ta­mulis turėdamas priešininku garsiųjų brolių Johannpeter

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą i mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00. N

APDRAUDA — GERIAUSIA PAGALBA NELAIMĖJE
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokesti, 

namie sergantiems. ligoniams moka po $65.00 Į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis Į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803BR. KETURAKISŠiandieninė bėgimo treniruočių linkmėNežiūrint, kad apie bėgimo,čių pagrinde fiziologinis as- fiziologiją ir naujausią inter-Į mens aktyvumas ribojamas jo valų treniruotės metodą pa- į pajėgumu, t. y. neviršijant di- saulinės sporto spaudos yra nemažai prirašyta, pažymint mokslinius ir praktinius abie­jų pusių duomenis, vienok šis klausimas daug kur sukėlė tam tikro sąmyšio ir nuomo­nių skirtingumo, f tik, kad atsakymų formulavi­mas ir papildomi i' m ai atsiduria tų asmenų ran-

dėlės apkrovimo Įtampos, to- ! dėl suradimas prideramo re- jcepto kiekvienam bėgikui yra ■nelengva duona, juoba, jei pats ;vadovas - treneris yra nestip­rus savo pasiruošime.Sveikintina Greitis ir ištvermė sprintuo­se, vidui, ar ilguose nuotoliuo-išryškini- se> turi tą pačią paskirti, betkeliai-būdai jo atsiekiami, vi-koše dėl kurių teigimų neky- Sų nuotolių atžvilgiu yra skir­ia jokių abejonių, todėl paski- ilingi. Analoginiai tą patį gą- “auįori-j Įinie pasakyti ir apie ištvermę, todėl paties bėgimo treniruo­čių suskirstymo kelias apimtų tokią schemą:1. Vidaus organų sustiprini­mas (kraujo apytaka ir me­džiagų pasikeitimas).1 2. Raumenų pluošto susti­prinimas.j 3. Bėgimo stiliaus ir lechni- Įkos gryninimas.

I nuotoliams, kaip buvo išdėsty­tos turimos jėgos.I Tas jau vykdoma mažų I rungtynių ar generalinės tre­niruotės pobūdy, kur aiškiai matytųsi užsimoto tikslo kelio Į teisingumas ir duomenys.čia yra nesmulkintas mažu­tis pavyzdėlis, tinkąs mūsų veikimo barui, neįjungiant vi­sas detales, kurios mažiau ap­siskaičiusiam tik sunkins ben­drą susipažinimą, todėl pati bėgimų treniruotė, kaip jau sprendžiame iš bent pagrindi­nių visų aprašymo elementų, kurie šio skyrelio skiltyse ei­na, berods, 8-ju straipsniu, nė­ra eilinis ratų, mylių ar blokų skaičiavimas, nuotolius nuga­lint, bet ryškiausia ir gyvy­bingiausia visų treniruočių forma, jei taip galima sakyti, treniruočių karalienė, kaip lengvoji atletika visame var- žybinio ploto pasirodyme.Trumpinimo dėliai, nes sa­vaitiniai pasirodymai labai nudelsia laiką, buvo rubežiuo-

: išvada:“Kiek reikės dar dešimtine-

rų ir žemesnės klasės “a tetų žodis”, atsimušęs į argu­mentų ir Įrodymų liniją, vėl ramiai grįžta i savo vietas.Nūdien sportinėje spaudoje, daugumoje pasaulio kraštų, nėra vietos grafomanams ar tokiems treneriams, kurie pro­gramą auklėtiniams nustato iš delno brūkšnių ar Grigo ra­tų sistemos, kaip dar randa­me savo klubinės veiklos stuk-i Kada šie veiksmai yra ga- įlaši tik stainbesnėmis provė- tūroje, bet statoma bent patys 'nėtinai geroje būklėje, tadalžomis, neliečiant poilsių ir minimalūs reikalavimai, ku- prasideda specialus pasiruo- Į pertraukų fiziologinio vaid- rie privalomi žinoti, kiekvie- Šimas, kurio sritin Įeina: nam bėgimo vadovui. Kadan­gi paties bėgimo pasirodymo laukas, atžvilgiu įvairių nuo­tolių, labai platus yra, todėl ir Šimo — sprintams (raumenų viso mokymo sritis, su ypatin­ga fiziologine kitimų diagra­ma, sudaro itin sudėtingą vei­kimo dirvą. Bėgimo treneriui, jeigu mes drįstumėm savo pe tokius taip vadinti, būti aiškūs visi skirtumai siruošimo-mokymo visų tancijų srityse, tiek trumpų nuotolių, vidutinių, tiek ilgų­jų. Jei visų bėgimo treniruo- principu remiantis” ilgiems.

a) Kondicinis darbas sąna­rių sistemos liauninimo, plius judri forma raumenų paruo-
tar- turi pa- dis-

ir nervų harmoningas veiks­mas).b) pakartojimo ir intervalų treniruotės budai vidut. ir il­giems nuotoliams.c) Sprintuose patikrinimas viso bėgimo elementų harmo-

NAUJŲ MADŲKampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

atstovą Karl-Heinz, nesunkiai “ su juo susidoroja.Kitoje sovietų komandos su- nei jokios kitos pabaltiečių pavardės. jVokiečių šeima Hendrix tur­būt laiko neoficialų pasaulio I rekordą 100 m. bėgime.j Tėvo laikas jaunystėje —10.4 s., iMotinos laikas jaunystėje— 11,8 s. .ir duktė Brunhilde dabar — 11.7 s.I Visos šeimos bendrai ---33.9 s.Kai kalbama apie pažartgu- mą, tai tokie pavyzdžiai yra geriausieji dokumentai pa­skatinimui.

čių kai susilipdysime, o kiek;Įmetu kol užsidarysime”. Aiš- dėty nerandame i k u, nusiminimui vietos nėra, nes jis veda į tikrą nykimą, todėl kad ir 5 min. po 12-kos, sutankinkime gretas ir tvirtais žingsniais pirmyn į sustipri­nimą visų bėgimų treniruočių, o kartu ir viso lietuviškos sp. veikimo! (Pabaiga)

PELNINGAS TAUPYMAS
METAMS

1960 sausio 1 d.

INVESTMENT
SĄSKAITOSE

mens, bet pačio aprašymo ei­goje yra ir apie tai dalinai užsiminta, todėl didelio nusi­kaltimo nebus, jeigu kai kur nėra giliau analizuota.Artimu laiku, gal būt, ligi pavasario pradžios, bus pa­tiekta keletas straipsnių iš bė­gimų srities, kur paliesime grynai prieauglio klases 12—14 ir 14—16 metų. Eilė neaišku­mų, kurie kyla man pūčiam

ĮVAIRIOS SPORTO ŽINIOSTarpvalstybinės futbolo run­gtynės Vokietija — Jugosla­vija, kurios Hannovery su­traukė 83,000 žiūrovų, praėjo labai kieto ir neleistino kau- stymosi ženkle, kurį jugosla­vai išdrįso vokiečiams rodyti jų žemėje. Jugoslavų užsispy­rimas už keletą pralaimėjimų atsilyginti neišsipildė. Jų deš. saugas Miladinavic, kuris bu­vo aršiausias stumdymosi ir kitų triukų meisteris, liek vo­kiečių, tiek savųjų aštriai puo­lamas.Nežiūrint, kad svečiai jau 5-je min. pasiekė įvartį, bet toliau jokių sėkmingų žygių sukurti neįstengė ir Įtempta kova, kurios neleistinas kietu­mas sudarkė visą žaidimą, baigėsi lygiomis (1:1).Teisėjas olandas Martens, kuris traukė savo ūgiu 1,92 m., sunkiai apvaldė karšta- kraujus.

pasau- laikyti užbai- lygiai

Kiekviena District sąskaita apdrausta iki $10,000.00Indėliai įnešti iki 15 d. uždirba dividendus nuo.mėnesio 1 dienos

Savings
AW

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

3430 S. Hoisted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

Vienu iš geriausiųjų lio diskininkų, reikia vengrą Szecsenyi, kuris gimė sezono sviedė 59,00 mtr.Tai rimčiausias kandidatas Rųmos olimpiadoje aukso me­daliui laimėti, nes šiųmetinis pasaulio rėk. lenkas, E. Piat­kowski, nuo sezono vidurio Ii------------------
meu la6rmnXet0i kadaper I G A R SIN KIT E S NAUJIENOSE

nijos, ištyrimas kvėpavimo bei įvairią medžiagą toj srity ren- kraujo apytakos proceso vidut. kant, neturint savųjų (lietu- nuotoliuose ir “ekonominiu viško jaunimo) duomenų, ten­ka paskirais laiškais.su auto­riais aiškintis, o tas yra itin sunku, nes čia susiduriama su tikraisiais specialistais, kurie perkrauti darbu, į paskirų as­menų paklausimus, mums lie­tuviams dar neturint savo “rimtesnių gaminių” (tokioje aplinkoje sunku prasiskverb­ti), nevisada noriai atsako.Taigi prieauglio bendras mokymas, kurio programoje bėgimams atitenka ypatinga vieta, privalo koskubiausiai būt paruoštas ir visi mokymo daviniai kelių metų bėgy jau sudarys pagrindą mūsų tvir­tesnio pamato kilimui.Permetant žvilgsnį į mūsų bėgikų eiles, kurios visur iš­verstos yra, kitur nei jokio stulpelio, peršasi tikrai liūdna

Draugiškų susitikimų rezul­tatai:Bor Dortmund 4:3 laimi prieš Austrijos rudens meist. Rapid Wien.Pietų lygos pirmaujanti — Karlsruher SC 2:1 ištempia pergalę prieš vengrų Honved Rudapest.Berlyno Tasmania 1900 — Rapid Wien 2:0.Tryliktasis Europos Jaunių futbolo turnyras įvyks balan­džio 16—24 d. d. Austrijoje. Dalyviai po keturis suskirsty­ti į 4 grupes.

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

MUTUAL FEDERAL 
BENDROVĖS REKORDAS . ..

★ Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą dolerį.
★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- nešite savo banko knygutę.
★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto išlaidas.

metinis nuošimtis išmokamas visuose taupymo skyriuose birželio 30 ir gruodžio 31 d.<L
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, BĮ 

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered ir Supervised by the United States Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Prancūzija — Ispanija 4:3 (3:1).šios tarpvalstybinės rungty­nės skirtos Frejus potvynio nukentėjusiems sušelpti, bai­gėsi prancūzų pergale. Len­kas Raymond Kapa, kuris ei-lę metų žaidė pas ispanų Real Madrid vienuolikę, šiuo metu kaip centro puolėjas prancū­zų rinktinėje, žavėjo visus sa­vo iškilumu.Greitasis ispanų puolikas Gento, kuris yra vienas iš greičiausių kraštų pasaulyje, prancūzų gyniko Wendling, buvo aptvarkytas.
♦Ligi 1959. XII. 15. į pasau­lines futbolo p-bes Čilėje (1962) buvo užsiregistravę net 60 tautų, t. y. 7-mis daugiau negu 1958 m. Švedijoje. Kai kurių tautų prašymai regis­tracijos terminą prailgintiFifos atmesti buvo.
♦Trys olimpiniai dalyviai iš 5-kių, Azijos grupėje, jau yra tvirti ir aiškūs, būtent:1. Indonezija,2. Tautinė Kinija,3. P. Korėja, nors paskuti­nysis susitikimas su Japonija 0:1 pralaimi, bet ankstyvesnio balanso užteko patekti Į Ro­mos turnyro sąrašus.
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WE PAY &0N ALL SAVINGSNOW—

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau­
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendu našumo atžvilgiais yra aiškus Įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modemišką, naują įstaigą.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūšy kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Saving- & Loan Ass’n6245 So. Western Ave., Chicago, IllinoisTel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Taika ir gerovė
Savo pranešime apie “unijos stovį” bendram senato 

ir atstovų namo posėdžiui prez. Eisenhoweris vakar pa­
sakė, kad ekonominis krašto stovis esąs sveikas, ir pra­
našavo, kad 1960 metai būsią geriausi istorijoje metai 
Amerikos bizniui.

Prezidentas sakė, kad biudžetas ateinantiems me­
tams būsiąs subalansuotas su kaupu, iš kurio kokie 200 
milijonų dolerių būsią panaudoti JAV skoloms suma­
žinti.

Kita tema prezidento pranešime buvo taika. Ji­
sai sakė, kad santykiai su Rusija pagerėjo, bet Ameri­
kai reikia būti atsargiai ir neleisti, kad jos karinė ga­
lybė sumažėtų, kol sovietai neparemia savo taikingų 
pareiškimų veiksmais.

Šitie du punktai — gerovė ir taika — bus prez. Ei- 
senhowerio administracijos programa per paskutinius 
jos tarnybos metus ir su šita programa eis į rinkimo 
kampaniją valdančioji partija. Bendrai imant, ji reiš­
kia palaikyti esamąjį stovį — status quo — viduje ir 
santykiuose su užsieniais.

Ar demokratai turės ką geresnio pasiūlyti žmonėms?

Krašto viduje yra daug neišspręstų problemų — 
sveikatos, švietimo, žmogaus teisių, darbo ir kapitalo 
santykių pramonėje, agrikultūros ir t. t. Ką demokra­
tai nutars šitais klausimais pasiūlyti, išgirsime, kai jų 
atsakingieji atstovai kongrese ims kalbėti.

Vidaus politikoje yra stambių nesutikimų tarp de­
mokratų vadų. Lengviau jie galėtų susitarti užsienio 
klausimais, bet jie turi užimti aiškiu poziciją. Ji aiškiai 
atskirtų nuo Eisenhowerio vedamos užsienio politikos 
tuo atveju, jei demokratai nusistatytų ne saugoti esa­
mąją padėtį, o stengtis ją pakeisti, kovojant už paverg­
tųjų tautų išlaisvinimą.

Tam, žinoma, nereikia karo. Karas iš viso nėra tin­
kama priemonė pasaulio problemoms spręsti. Esama 
įvairių kitokių būdų — idėjinių, ekonominių, diploma­
tinių. Bet tam reikia inicia’tyvos, o ne pasyviai laukti, 
pasitikint, kad Kremliaus akiplėšos gal pasidarys su­
kalbamesni.

Jei demokratai sakys, kad ir jie nesiekia nieko 
daugiau, kaip numaldyti Chruščiovą, kad jisai neardy­
tų tarptautinės taikos, tai J<uo jų pozicija skirsis nuo 
prez Eisenhowerio užsienių programos? Ir kam tada 
žmonės turėtų balsuoti už juos, o ne už dabartinės ad­
ministracijos įpėdinį?

Pagaliau ne tiek svarbu, ką žmonės išrinks. Svar­
bu, kad jiems būtų duota proga pasirinkti, — kas yra; 
galima tiktai tada-, kai partijų programos yra skir­
tingos.

JONAS BILDUŠAS

Mykolo Sleževičiaus 20 metų 
mirties sukakties proga
Po 1905 m. -revoliucijos rusų valdžia 

jau leido lietuviams ir kultūrines organi­
zacijas. steigti. Sleževičiaus iniciatyva 
buvo įsteigta kultūros ir meno draugija 
“Rūta”. “Rūtos” įsteigimo proga Steže- 
vičius rašė “Lietuvos Ūkininke” šiuos ir 
mūsų laikams dėmesio vertus žodžius:

“Rūtos” draugija Odesoje

“Odesos mieste įsikūrė nauja lietuvių 
draugija vardu “Rūta”. Draugijos tiks­
las — vieninti ir šviesti mūsų broliai, ku­
rie, į svetimą šalį atvykę, dažnai jau pa­
miršta, o dargi ir gėdisi savo bočių kalbos 
ir būdo ir dažnai žūsta miesto verpetuo­
se. Kad savo brolius šviesti ir vieninti, 
draugija “Rūta” įtaisinės knygynus, skai­
tyklas, knygų sankrovas, steigs mokyklas, 
labdariškąsias ir šelpiamąsias draugijas, 
įtaisinės pasikalbėjimus, lekcijas, suaugu­
siems žmonėms kursus, vaidinimus, va­
karus, vaikams vakarėlius ir t. t.; išrašl- 
nės ir pati išleidinės laikraščius, knygas, 
gaidas ir t. t.”

Lietuvių gyvąja veikla susidomėjo ir 
kitataučiai. “Rūtos” namų atidarymo pro­
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Sovietų diktatūros ideologija
So vietų Rusija turi tam tik­

rą ideologiją (idėjų sistemą), 
kuri yra skelbiama spaudoje, 
dėstoma vidurinėse mokyklo- 
se bei kolegijose ir kalama į | monė dar labai menka ir dar- 
galvas nuo mažų dienų vai- " 
kams. Tai vadinamas “mark- 
sizmas-leninizmas”.

Mūsų skaitytojai žino, kad 
“leninizmas’

“proletariato diktatūra”. Su 
diktatūros pagelba Rusijoje 
bus įsteigtas socializmas, ne­
paisant to, kad Rusijos pra-

bininkai sudaro mažiau kaip 
10 nuoš. visų gyventojų.

Idėja steigti socializmą ne 
darbininkų pajėgomis, nors jo 

turi labai mažai l tikslas yra “išvaduoti darbi- 
bendro su Markso mokymais ir ninkus iš kapitalistinio išnau- 
daugeliu atžvilgių yra visai dojimo”, aišku, neturi 
jiems priešingas. Bet Lėni- bendro ne tik su marksizmu, 
nas, bolševizmo tėvas, pradžio- bet ir iš viso su naujosios ga- 
je vis dėlto turėjo didelę idė- dynės socialistinio sąjūdžio Du­
ją: sukurti Rusijoje teisingą sistatymu.
visuomenės santvarką, sočia- prievartos metodais, prieš mil- 
lizmą, sugriovus kapitalistinę jžiniškos daugumos žmonių 
gamybos sistemą. jnorą, tai — utopija (tuščia

Rusija, 1917—18 m. buvo | svajonė) žiauriausioje jos for- 
ekonomiškai labai atsilikusi |moje.
ir turėjo visai neskaitlingą Į Iš to užsimojimo, žinoma, 
darbininkų klasę; todėl Lėni-| nieko negalėjo išeiti ir neišė- 
nas mumantė, kad įsteigti so-j jo. Tačiau Lenino sukurta 
cializmą Rusijoje nebus gali-į ideologija pasiliko. Jos ofi- 
ma, jei Rusijai nepadės pra-j cialiai laikomasi iki šiol. Sta- 
moningosios Vakarų Europos j linas ją dar “papildė”.
šalys, vpač Vokietija. Taigi i . .. . . v „..... , 1±. " , Socializmas vienoje salyjejisai ryžosi sukelti Vakaruose'
revoliuciją. j -Lenino viltis, kad įvyks pra-

Kaip žinoma, jam tai nepa- meilingose pasaulio šalyse ne­
sisekė. Vokietijoje, pirma-| voliucija, kuri ateis į pagelbą
jam pąsauliniam karui besi-I ekonomiškai atsilikusiai Rusi- 

I baigiant, revoliucija įvyko, įjai, neišsipildė. Visos bolše- 
i bet ne socialistinė, 
kratinė. Militarinė 
monarchija sugriuvo ir, jos 
vietoje, buvo įsteigta demo­
kratine respublika.

Leninas baisiai 
kad istorija eina ne 
planą, ir taip įdūko 
kietijos socialdemokratų, kad 
ėmė prieš juos fanatiškai ko­
voti. Ilgainiui Maskvos šali­
ninkai Vokietijoje, komunis­
tai, susidėjo su Hitleriu; ir 
respublika buvo sunaikinta.

Tačiau Leninas, ginkluoto 
perversmo keliu pagrobęs val­
džią, nebenorėjo paleisti jos 
iš savo rankų, nors milžiniška 
dauguma Rusijos žmonių jam, 
nepritarė, — ką labai aiškiai 
parodė Steigiamojo Seimo 
rinkimai, kuriuose bolševikų 
partija gavo tik apie 25 nuoš. 
visų paduotų balsų. Trys ket-. 
virtadaliai žmonių balsavo * 
prieš Leniną, bet jisai vis tiek 
ryžosi “laikais ir nepasi­
duoti”!

Suprantamas dalykas, kad 
išsilaikyti valdžioje jisai ga-. 
Įėjo, tik žiauriausiomis des-‘ 
potizino pi4emonėmis, atėmęs 
visas teises žmonėms, šitam 
despotizmui pateisinti, jisai’ 
sugalvojo naują “proletarinės 
valstybės” teoriją: kad darbi­
ninkų valstybe privalo tarnau­
ti tik darbininkų klasei, todėl 
jai nereikia demokratijos, ku-J 
ri tarnauja “buržuazijai”; vie­
toje demokratijos, turi būt

nieko

Steigti socializmą

i įvyko, i j ai, neišsipildė.
o demo- jvikų pastangos sukelti “prole- 

kaizerio ■ tarines revoliucijas” užsie­
niuose nuėjo niekais, tik pri­
vedė prie suskaldymo darbi­
ninkų judėjimo daugelyje ša­
lių ir padėjo fašistams susilp­
ninti arba net sunaikinti de­
mokratiją.

Leninui mirus, jo įpėdiniai 
atsidūrė keblioje ] 
socializmo, išlaisvinančio dar­
bininkų klasę, Rusijoje nėra; 
vietoje jo, tapo įsteigta val­
stybinio ūkio sistema, kurioje 
darbininkai yra išnaudojami 
aršiau, negu “buržuazinėse” 
šalyse; o pramoningųjų šalių 
proletariatas, nerodo jokio no­
ro ateiti į pagelbą bolševi­
kams. Tai kas daryti?

Padoriausias dalykas, žino­
ma, būtų buvęs prisipažinti, 
kad Leninas klydo, įsivaizduo­
damas, jog ekonomiškai atsi­
likusi Rusija galės su “pasau­
lio revoliucijos” pagelba per-! 
šokti per visas kapitalizmo 
vystymosi stadijas ir atsidur-, 
ti socializme; prisipažinus priei 
šios klaidos, būtų reikėję pa­
skelbti naujus laisvus rinki­
mus į Rusijos parlamentą 
(kaip kad žadėjo pats Lėni-! 
nas, išvaikydamas Steigia­
mąjį Seimą) ir perduoti val­
džią tiems, kuriuos žmonės iš­
rinks.

Bet Lenino draugai jau bu-; 
vo pamėgę valdyti ir nebeno­
rėjo trauktis. Leninas buvo! 
žiaurus žmogus, kuris įsteigė

nusivylė, 
pagal jo1 
ant Vo-

ga “Rūtą” sveikino, latvių, lenkų ir uk­
rainiečių organizacijų atstovai. Ukrai­
niečių. atstovas savo sveikinime prisiminė 
tuos laikus, kada nukariautojai lietuviai 
ir nugalėtieji ukrainiečiai, abi tautos, gy­
veno kaip dvi seserys, nė kiek viena kitos 
neskriausdamos. Ukrainietis l>r. Lucen- 
ko sakė: “Tokio žmoniško lietuvių elgi­
mosi atminimas dabar yra užsilikęs kiek­
vieno ukrainiečio širdyje”.

Lietuvių masės po tokių įvykių, po 
svetimtaučių gražių atsiliepimų apie lie­
tuvių tautą, greitai pradėjo tautiniai susi­
prasti. Anksčiau dažnai niekinami, nie­
kam nežinomi, dabar jau pasijuto “iš­
plaukę į didžiuosius vandenis”. Tai įvy­
ko studento Steževičiaus iniciatyva, dide­
lio takto, energijos ir pasišventimo 
dėka.

19(15 m. Rusijos universitetų studentų 
daugumas įsijungė į kovą prieš despotinį 
caro režimą, jų tarpe ir Odesos universi­
teto pažangieji studentai, žinoma, ir stu­
dentas Sleževičius. Caro šalininkai juo­
dašimčiai nepakentė šviesaus žmogaus iš 
viso, ypač studentijos ir net jų tėvų. Jų 
šūkis — “Biej jevo, jevo syn studentom”. 
Juodašimčiai pradėjo užpuldinėti studen­
tus. Studentai universiteto rūmus paver­
tė apsigynimo tvirtove, organizavo gink­
luotus būrius. Studentui Sleževičiui ei­

politinę žvalgybą valdžios prie-1mosios santvarkos. Dabar jau 
vėl yra viešai giriami “Stali­
no nuopelnai socializmui”.

Chruščiovas sako, kad rei­
kia atmesti Stalino “nukrypi­
mus” nuo Lenino mokymų ir 
grįžti prie tyroj o* “leninizmo”. 
Bet kas gi tas leninizmas?

Mes matėme, kad Leninas 
bandė įvykdyti negalimų da­
lyką: valstybinės prievartos 
priemonėmis sukurti laisves 
ir socialinio teisingumo siste­
mą. Teorijoje jisai skelbė 
“laisvę” ir “teisingumą”, o 
praktikoje vykdė terorą ir ne- 
gailestingą žmonių išnaudo­
jimą.

Nieko geresnio nesugalvoja
> ir Chruščiovos. Jisai yra tos 
veidmainingos ideologijos ver­
gas.

Tiesa, šiandien jau kitokie 
laikai. Rusija turi galingą 
pramonę ir mases darbininkų 
didmiečiuose bei pramonės 

, centruose. Turi milijonus 
jaunų vyrų ir moterų, ėjusius 
mokslą; pramonė negali ap- 
seiti be inžinierių ir techniko­
je įgudusių darbininkų, o tam 
reikia mokslo.

Taip begėdiškai skriausti 
darbininkus ir inteligentus, 
kaip juos skriaudė Stalinas, 
šiandien būtų pavojinga. No- 
roms ar nenoronis tenka rū- f 

pagerinimu 
kad ji bus

Dar žiauresnis
Stalinas, kuris iškilo 

.Kremliuje, nugalėjęs visus sa­
vo konkurentus. Jisai ryžosi 
eiti “leninizmo” keliu, tik dar 
toliau: paimti į valdžios ran­
kas ne tik pramonę, susisie­
kimo priemones ir bankus, 
bet ir ūkininkų žemes.

Stalinas paskelbė, kad Ru­
sijos valdžia apseis be pramo­
ningųjų šalių proletariato pa- 
gelbos ir sukurs savo šalyje 
socializmą, kuris bus pavyz­
dys “supuvusio buržuazinio 
pasaulio” žmonėms, taip kad 
vėliau ir jie paseks rusų pė­
domis. Lenino utopiją jisai 
pakeitė savo dogma: “Socia­
lizmas vienoje šalyje”.

Kad Rusija yra ekonomiš­
kai atsilikusi nuo pramonin­
gųjų šalių, tai, Stalino nuomo­
ne, šitą ydą galima pašalinti, 
sukūrus didelę pramonę Ru­
sijoje pagal valdžios paga­
mintus planus. Valdžia, tu- u 
rinti neribotą galią savo ran- ' 
koše, gali padaryti viską!

Nėra reikalo čia dėstyti, 
kaip šis Stalino užsimojimas, 
buvo vykdomas praktikoje:; 
kaip buvo plėšiami, žudomi ir 
marinami badu ūkininkai, kad 
pramonė turėtų žaliavų ir jos 
darbininkai turėtų maisto; 
kaip Rusijos darbininkų būk­
lė blogėjo su kiekviena “piati- 
letka“; koks baisus teroras 
siautė Rusijoje Stalino viešpar 
tavimo laikais.

Neišpasakytomis darbo žmo­
nių kančiomis Rusijos valdžia, 
sukūrė didelę pramonę, kuri 
žada “pavyti ir pralenkti” 
Ameriką (dar tik žada). Bet 
ar tai socializmas? Nieko pa­
našaus !

Rusijos darbininkai, kaip 
buvo, taip ir tebėra išnaudo-11

rankos yra

pintis jų būklės 
arba bent žadėti, 
pagerinta.

Bet Chruščiovo
surištos. Jisai negali duoti 
darbininkams tų elementari­
nių teisią, kurias jau seniai 
yra išsikovoję “buržuazinių” j 
šalių darbininkai, nes sugriūtų | 
visa komunistų valdžios siste- I

padėtyje: , jami. Ne tik išnaiudojmni eko- j
nomiškai {daug aršiau, negu 
kapitalistinėse šalyse!), bet ir 
prispausta politiškai. Jie neturi 
nei žodžio, nei spaudos, nei 
susirinkimų laisvės; neturi nei 
laisvų, nepriklausomų nuo 
valdžios organizacijų, nei rin­
kimų teisės.

Tai valstybinis kapitaliz­
mas. O betgi oficiali Rusijos 
ideologija sako, kad Rusijoje 
esąs “socializmas”. Jos ne­
valia niekam kritikuoti. Jei 
kas nors Rusijoje drįstų vie­
šai pasakyti, kad ta santvar­
ka yra pagrista darbo žmonių 
išnaudojimu, tai toks drąsuo­
lis būtų kaip bematant “sulik- 
viduotas”.

Ideologija ir praktika

Šitos oficialios ideologijos 
laikosi ir Stalino įpėdinis 
Chruščiovas.

Rusijos komunistų partijos 
20-ame suvažiavime 'Chruščio­
vas piktai iškoneveikė Stali­
ną, bet po kiek laiko jisai su­
sigriebė, kad Stalino “princi­
pų” jisai negali atsižadėti, 
nepasmerkdamas visos esa-

nant sargĄ'bą teko net susišaudrii su juo­
dašimčiais ir policija.

1905 m. Odesos lietuviai išrinko stu­
dentą Sleževičių savo atstovu į Vainiaus 
Didįjį Seimą. Apie jį va kaip atsiliepė 
Felicija Bortkevičienė, to seimo dalyvė:

“Odesos lietuvių kolonijos vardu pra­
bilo jaunas studentas ir suglaustai formu­
luoja odesiečių pageidavimus ir pažiūras 
į Lietuvos politine buitį bėgamajam mo­
mentui ir ateičiai. Pranešimo turinys, 
kalbos būdas ir visa išvaizda Todo, kad 
tas jaunas studentas yra gabus žmogus ir 
stovįs aukščiau savo aplinkos.. Pasisten­
giau su juo susipažinti, ir Mykolas Sleže­
vičius besikalbant su kaupu patvirtino 
mano spėjimą”.

“Rūtos” įsteigimas Vilniuj

1907 metais jau Teisininkas Sleževičius 
išvyko į Vilnių, čia jis įsi jungė į Lietuvos 
Valstiečių Sąjungos veiklą. Buvo pakvies­
tas redaguoti “Lietuvos Ūkininką”. Jau­
nas, energingas, kovingas, atsisėdęs į ie- 
daktoriaus kėdę, jis jautėsi atėjęs čia ne 
dėl garbės, ir ne dėl medžiaginių išskai­
čiavimų; tikslas buvo dirbti lietuvių tau­
tos sąmininimo darbą, kovoti prieš galin­
gą priešą, rusų caro valdžią, skriaudusią 
lietuvių tautą. Jis kėlė aikštėn činauniii- 
kų niekšiškus darbus, kritikavo Dūmą,

igyhj

ideo-
Rusi-

ima, jeigu darbininkai 
laisvę.

Chruščiovą varžo ir jo 
logija. Jisai tiki, kad
jos santvarka esanti geriausia 
pasaulyje ir tik reikią ją pa­
tobulinti. Chruščiovas nesu­
pranta, kad toje valstybinio 
kapitalizmo sistemoje darbo 
žmones niekad nesulauks tik­
ros gerovės ir laisvės. Ji turi 
būt pašalinta!

Tačiau despotai niekad ne­
pasitraukia geruoju. Juo la­
biau negalima tikėtis, kad sa­
vo galios atsižadėtų toks fana­
tikas, kaip Chruščiovas, kuris 
yra aklai įtikėjęs “leninizmo” 
neklaidingumu.

Tačiau klausimas: kaip ilgai 
tai pakęs Rusijos darbininkų 
masės ir ypač jaunesnioji kar­
ta, gavusi apšvietą gimnazijo­
se ir universitetuose? Ar jie 
norės visą amžių pasilikti val­
stybės “robotais” (mechaniš­
kais darbininkais) ? Jie girdi, 
kad užsieniuose darbo žmonės 
gyvena daug geriau ir turi 
laisvę, už kurią seniau kovo­
davo ir Rusijos inteligentai. 
Kodėl to nėra Sovietų Sąjun­
goje?

Vargiai jie betiki oficialia 
ideologija, kurią jiems kalė į 
galvas mokykloje ir “komso- 
molo” (komunistinio jauni­
mo) susirinkimuose. Jie mes­
tų ją, kaip supuvusį šlamštą, 
jei prasidėtų darbininkų ju­
dėjimas pramonėje.

Kada nors tai įvyks. Vei­
kiausia, tik šituo būdu Rusi­
ja paliaus buvusi laisvojo pa­
saulio pabaisa ir pavojus Va- 

1 karų civilizacijai.
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kuri nesiėmė pažaboti carą ir jo valdi­
ninkus; kėlė bežemių žeme aprūpinimo 
klausimą, ragino žmones organizuotis į 
kooperatyvus, kad išsivadavus nuo iš­
naudojimo.

Tuo metu Vilniuje ir krašte lenkai 
varė pašėlusį lietuvių nutantinimo darbą. 
Sleževičius, visuomet budrus lietuviškiems 
reikalams, negalėjo nematyti, kad senoji 
Lietuvos sostinė z atsiduria lenkų įtakoje, 
šalia savo tiesioginių pareigų, jis pasi­
nėrė ir į tautiniai kultūrinį darią; orga­
nizavo draugiją “Rūtą“” tais pačiais pa­
grindais ir uždaviniais, kaip ir Odesoje. 
Sleževičius ir vėl iniciatorius, ir režisie­
riais* ir aktorius, S'teževičius ir “prie tan- 
ciaus įr prie ražančiaus”. “Rūta” išvystė 
labai gyvą veiklą, į kurią lenkai žiūrėjo 
su neapykanta ir pavydu. Kai 1908 m. 
“Rūta” pastatė patriotinį veikalą, Slo­
vackio “Min d a ūgį"’, lenkas redaktoriius 
Mniewslka, ’rassy$am as apie “M iud augio” 
suvaidinimą, barė lenkus, kad jie negali 
pasireikšti kaip lietuviai ir liepė saviš­
kius pasimokyti iš lietuvių.

Lietuvių prestižas Vilniuje didėjo die­
na iš dienos'; sulenkėję lietuviai pradėjo 
grįžti prie savo tautos ir pats Vilnius grei­
tu tempu pradėjo atlietuvėli.

Trečiosios Dūmos lietuvių frakcija pa­
sikvietė Sleževičių sekretoriaus parei­

goms. Apsigyvenęs (Petrapilyje, užmezgė 
plačias pažintis su pažangiaisiais Dūmos 
atstovais kitataučiais, sekė Dūmos darbus, 
apie Dūmos darbus rašė reportažus “Lie­
tuvos Žinioms”, plėtė politinį akiratį. 
1912 m. statė savo kandidatūrą į Dūmą 
nuo Raseinių miesto. Caro valdžia kaip 
nepatikimam caro sostui, uždraudė kan­
didatuoti. 'Tuokart Sleževičius važinėjo 
po Lietuvą ir agitavo už jo širdžiai arti­
mus kandidatus.

Karo metais Rusijoje

Pirmojo Pasaulinio karo audra virš 
200,000 lietuvių nubloškė į Rusijos gilu­
mą, net į Sibirą. Pabėgėliai atsidūrė ne­
svietiškai dideliame varge. Lietuvių Cen- 
tralinis Komitetas Pabėgėliams šelpti pas­
kyrė Sleževičių ypatingu įgaliotiniu Rusi­
jos rytinei daliai ir Sibirui. Sleževičius 
(daug važinėjo, pabėgėliams teikdamas pa­
darinius, juos instruktuodamas, kaip steig­
ti komitetus, mokyklas, ligonines, prieg­
laudas. šalino pasitaikiusias negeroves. 
Lankėsi rusų administracijos įstaigose ir 
kovojo, kad palengvinus pabėgėlių būklę. 
Daug gražių atsiliepimų buvo spaudoje 
pačių pabėgėlių apie Sleževičiaus jiems 
pasišventimą. Centralinio komiteto pir­
mininkas Martynas Yčas apie Sleževičių 
savo atsiminimuose rasė:
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Rockford, HL
Gražiai sutikti Nauji Metai

Lietuvių Klubas buvo pripil­
dytas nariais ir svečiais, apie 300 
žmonių su viršum didžiojoje 
salėje, šeimos ir draugai susi­
spietę į būrelius, užėmę visus 
pasieniais sustatytus stalus, ap­
krautus gėrybėmis. Orkestras 
scenoje linksmai traukė lietu­
viškus. ir amerikoniškus šokius.

Vienas stalas buvo įdomiau­
sias, jis lųžte lūžo nuo visokių 
gėrybių, dėlto kad ten sėdėjo 
jaunavedžiai Juozas Ulinskąs ir 
Petriutė Kruvelienė. Tai jų tri­
jų savaičių vestuvės atžymė­
tos, artimiems draugams sveiki­
nant ir linkint laimingo gyveni­
mo su Naujais Metais.

Petriutė, jos dukrelei ište­
kėjus, buvo likusi vienui viena 
našlauti savo gražiame name ir 
nubodžiauti. Juozas tai turtin­
giausias šešių mėnesių našlys, 
senas Rockfordietis, paveldėjęs 
daugiau drąsos už kitus našlius 
ir viengungiu^, tai jis Lietuvių 
Klube pamerkė akį Petriutei ir 
vestuvės! Tai protingas žygis, 
iš jo gali pasimokyti ir kiti naš­
liukai. Kam gyventi ir vargti 
vienam, kad yra tiek daug gra­
žių našliukių!

Dar neatėjus dvyliktai valan­
dai nakties Klubo direktoriai 
praėjo prQ' švenčių stalus, apda­
lindami svečius Havajų vaini­
kais ir žibančiomis kepuraitė­
mis, barškučiais, birbynėmis ir 
pan. Klubas nesigailėjo 'išlai­
dų, norėjo kad svečiai kuo iškil­
mingiau sutiktų Naujus Metus.

Dar nesulaukus Naujųjų, salė 
jau skambėjo visokiais balsais, 
o išmušus 12 valandai staiga ki­
lo neapsakomas triukšmas, ir 
tylus bučkiai tik poškėjo, ir sve­
čiai keitėsi nuoširdžiais sveiki­
nimais ir linkėjimais laimingų 
Naujų Metų.

Apatinėse patalpose žmonės ir 
gi nesnaudė, kur taip pat buvo 
pilna lietuvių, sayų žmonių.

Juozas Valinčius nebelaukė 
Naujų M,etų, mirė sulaukęs tik­
tai 62 metus amžiaus. Tik grį­
žęs iš darbo vakare, paleistas 
dėl širdies negalavimo, staiga 
dar namų nepasiekęs sudribo 
ieloje, o. kadangi čia niekas ne­
vaikšto, tai apsnigęs išbuvo iki 
kito ryto, per naktį negyvai su­
šalęs. Miesto koroneris Sund- 
berg rado jo kišenėje Lietuvių j 
Klubo nario kortelę ir paskam- | 
bino klubui, klausinėdamas ve- 
lionies giminių, Rodos, kad Juo­
zas turėjo du brolius Lietuvoje, 
Suvalkų Kalvarijos apylinkėje. 
Savo sutaupąs paliko tai mote­
riai, pas kurią turėjo išsinuoma­
vęs kambarį ir ji Juozą ir palai­
dojo. Velionis savo jaunas die­
nas praleido su komunistuojan­
čiu elementu-, kurs šiandien 
Bockforde jau baigia išnykti, 
tad ir laidotuvėse mažai kas jų 
tepasirodė. žvalgas

Dar dėl lietuvių 
scenos 70 metų 

sukaktuvių
Prieš kelias dienas (Naujie­

nos, sausio 2 d.) bandžiau pri­
minti lietuvių scenos pamiršta­
mą 70 metų sukaktį bei josios 
1889 m. gruodžio 31 d. mūsų 
išeivių Plymouth, Pa., naujoky­
ne užgimimą.

Jau po to, kai rašiniai buvo 
padėtas paskutinis taškas ir jis 
jau pateko redakcijos nuožiū­
rom užtikau Vitalio Žukausko 
“Vienybėje” įdomu ir svarbų 
apie šias sukaktuves straipsnelį, 
kuriame pateikiamos ir veikale 
“Be sumnenės” vaidinusių pa­
vardės. Manyčiau, jog tai yra 
nemenkas Vit. Žukausko nuopel­
nas, kad šiuos vardus iš dulkių 
išnešė į dienos šviesą. Pasirodo, 
veikale, be paties autoriaus ir 
vaidinimo režisieriaus Antano 
Turskio, dalyvavo: Marijona 
Paukštienė, Magdė Dvyli ūtė, Mi­
kas Alyta, Adomas Adžgauckas, 
Juozas kai’aška. Jonas Lizdas, 
Kazys Mackevičia, Antanas 
Marcinkevięia, J. J. Paukštis, 
Simas Paukštis, Paulius Saka- 
lauckas, J. Stankevięia ir Ado­
mas Vaznelis. Tuo būdu mana­
sis teigimas, kad pirmojo lietu­
vių kąiba vaidinimo dalyvių var­
dai nėra žinomi, buvo neteisin­
gas ir jį atšaukiu. Tapau kai- 
kurių šaltinių suklaidintas.

(šią pat proga bandau taip 
pąt) atšaukti ir vieną man ski­
riamą darbą: italų kalba “Spe- 
ktalio enciklopedijai” apie Lie­
tuvos Teatrą rašinį, šį straips­
nį anai enciklopedijai yra pa­
teikęs tas pats energingas, rim­
čiau pąsi;ruošęs ir teatrinės, isto­
riografijos darbui savanoriškai 
pasišventęs Vitalis Žukauskas.

Ašenai, berods, būsiu tik at­
sakingas už porą anglų kalba 
rašinių apie lietuvių sceną aka­
deminiuose leidiniuose.

Grįžtant prie 1889 m. gruodžio 
31 dienos pirmojo lietuvių kal­
ba vajdiniino ir jo, 70 metų su­

kakties, galiu tik priminti, jog 
vienas iš spektaklio “Be sum­
nenės” dalyvių Mikas .A lyta 
(1835—1937), nuo 1912 m. gy­
veno Waterbury, Conn., kur ir 
mirė, buvo spaustuvininkas ir 
leido populiariąją rašliavą.

Pilka, 
teatro darbininkas

Nedaug beliko laiko 
auto leidimui gauti

Illinoj aus automobilistai, ku­
rie dar neturi naujo 1960 me­
tams automobilio numerio 
(leidimo), tatai turi paskubėti 
padaryti iki vasario 15 dienos. 
Valst. sekretorius Carpentier 
praneša, kad norintiems lei­
dimus pasirūpinti per paštą, 
laiko belieka dar mažiau — 
nepilnos 4 savaitės. Šiuo me­
tu registracijų 1960 metų lei­
dimams yra 33,000 mažiau 
kaip pernai šiuo metu. Vasa­
rio 15 diena yra paskutinis 
terminas automobilių nau­
jiems numeriams iškabinti.

I BRIGHTON SAVINGS MOKA 4%
&

dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4
ZW Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 

o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.
Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 

apdrausti iki $10,000.00.
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 

metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

'ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai; V. Doba ir M. Skrodys

►
 TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 

AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS
Nuo 1960 metų sausio men. 1 d. mes mokėsime

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

j Kapitalas $ 5,000,000.00
— - Įsteigta 1914 m.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSI P9 ir 

GIRKLM LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytes. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWons 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58*9 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervu-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų, ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nūo 6—8:30 vak vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: &A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STRIKT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vaL: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiad’°V’-13 ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P- ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
w dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tai.: PRospect «084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr- Kazimieras
MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui tūrime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AW 

CHICAGO 36, ILL

FERKRAUŠTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 
*■_ *

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Polio reikia nugalėti!
Dariaus ir Girėno lietuvių 

legionierių postąs pranęša, 
kad nuo ateinančio vasario 
mėnesio 15 d. nuo, 6 valandos 
ryto iki 9 valandos vakaro, vi- 
sįemSj kas atvyks į Posto rū­
mus, 1416 S. Western Avenue, 
Ghicągoje, bus nemokamai 
dųodąmi skiepai ųųų polių. 
Skiępąi duodam* visiems, vai­
kams ir suaugusiems, be am­
žiaus skirtumo, bet ypatingai 
tėvai raginami įskiepyti savo 
mokyklinio amžiaus vaikus, 
nes iki 55% tos grupės vaikų 
tebėra neapsaugoti nuo šios 
baisios ligos! Bus duodami 
visi tęys skiepai, su pertrau­
komis.

Darius-Girėnas Postas Nr. 
271 visapusiškai paremdamas 
Amerikos Legiono Vaikų Ge- 
rpyės Programą, stengiasi pa­
sitarnauti savo visuomenei, 
pagelbėdamas visiškai pra­
vesti kovos prieš polio pro­
gramą.

“NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

[DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9Ą1 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7786

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099
DR P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligai 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tląjstea street, 
Chicago S, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Tikslus Suderinimą?
APYLINKIŲ

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausup patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite (ūsų gimtąja kalba.

Kap. Rakas general, 
štabo kolegijoj

j Kapitonas Albertas Rakas, 
gyv. 3618 W. 65th Place, Chi- 

feago, JAV armijos vadovybės 
buvo parinktas kandidatu į 

i Armijos Komandos ir Genera- 
■ linio štabo kolegiją F. Le- 
'venworth, Kan. Praėjusį tre- 
įčiadienį, sausio 6 d., kapito- 
iuas Rakas jau išvyko paskyri- 
|mo vieton.

šį pranešimą paskelbė kap. 
Wilton E. Van Loo, JAV Ar­
mijos vyriausios rekrutavimo

popiel ir 8 vai. vakaro; 
mis dienomis, lai 
(lieni, trečiadieni, 
nį ir šeštadienį 11 
sekmadienį 2 ir .‘I 
piet.

; kito- 
yra pirma- 
ketvirtadie- 
ir 3 vai., o 
:30 vai. po­

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALS 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERCENT FER ANNUM

*\fc**- additloa. 
k* ***!^* *0 >10.000.

IIHIIHI
H save ar AiaMAit, postam free

a^rrt-rrt'mo
BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street

SPECIALŪS 
NUPIGINIMAI

Lengvi išsimokėjimai.
KARPETAI ir LINOLEUM:

BUVO DABAR
$69—Karpetai 9x12 $ 39

89—9x12 Vilnų 49
99—9x12 Axminster 59

119—9x12 Bigelow 69
169—9x12 Lees 89
219—9x12 Lees 129

12—Karpetukai 27x54 5.00
Maži karpetukai po 1.00

8—Linoleum 9x12 3.50
12—9x12 Gold Seal linoleum 7.95 
Congo Wall Gold Seal lin. 5c. sq.ft

ŠALDYTUVAI:
$249—Gen Electric 8 kub. pd. $139 

299—Gen. Electric 12 kub. pd. 179 
200—Admiral 9 kub. pd. 149 
369—Admiral 13 kub. pd. 199 
469—Philco 2 durų aut. 13 k. p. 269 
599—Gen. El. 2 durų 13 k. p. 389

SKALBIAMOS MAŠINOS:
$119—Philco-Bendix $ 79

149—Easy Washer 89
149—Zenith 89
169—Zenith 99
349—Philco Automatic 219
289—Gen. Electric Automatic 189
549—Philco Autom. Washer

and Dryer 349
VACUUM CLEANERS 

(SIURBLIAI):
$39—Hoover $19

49—Electrolux 29
59—Cadillac 39
69—Hoover Constellation 44

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais 
iki 9 vai. Sekmadieniais nuo 12—5
Budriko radio programos iš stoties 

WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.

Tek: CAhimet 5-7237

“NAUJIENOS” KIEKVIENU
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IK BIČIULIS

EXPERIENCED
SEWING MACHINE

OPERATORS

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės J 

MUTUAL FEDERAL SAVINGSChicagos kanalizacija
Ryšium su susekimu, kiek 

neaiškių tipų yra susimetė į 
Chicagos miesto kanalizacijos 
(sewers) departamentą, spau­
da praneša, kokia svarbi šios 
metropolicijos sritis • yra ne­
saugiose ir nepatikimose ran­
kose.

Tai yra kanalizacijos-asini- 
zacijos departamentas, kuria­
me dirba daugiau negu 900
tarnautojų, visi samdyti per j būstinės Chicagoje komanduo- 
įvairias politines protekcijas | tojas. Kap. Wilton E. Vau 
ir visi labai sunkiai begalimi ! Loo paaiškino, kad tik ypatin- 
atleisti ar sudrausti.

Kanalizacijos (sewers) 
partamento žinioje yra 
mylių ilgumo asinizacijos 
(nešvarumų nubėgimo) vamz­
džių ir tunelių, pradedant ma­
žais 3 colių vamzdeliais, bai­
giant iki 20 pėdų skersmasčio 
požeminiais kanalais. Kai ku­
rie vamzdžiai yra labai seni, 
buvo sudėti dar prieš Chica- 
įos didįjį gaisrą 1871 me­
tais. ..

Tū departamento biudžetas 
1960 metams yra 7,205,903, ir 
iš jo vien algomis išmokama 
$5,463,063.

Be tų 3,750 mylių vamzdžių 
ir tunelių, šis departamentas 
turi prižiūrėti dar 196,000 van­
deniui nubėgti įtaisų, kurie 
yra įrengti gatvėse išilgai ša­
ligatvių; ir 135,000 kanalizaci­
jos skylių (manholes, pro ku­
rias departamento darbinin­
kai iš gatvės nulipa žemyn į 
linelius).

jgąi pasižymi karininkai yra 
de- i parenkami Generalinio Štabo 

3,750 | kolegijai. Kai pabaigs šios ko­
legijos kursą, kap. Rakas yra 
numatytas komandiruotei į 
užjūrį.

Kap. Albertas Rakas yra 
sūnus vaistininko Prano Ra- ; (]rai, 
ko, kurs turi vaistinę adresu 
3201 So. Halsted St., Bridge- 

‘ porte. Jis yra vedęs ir augi­
na tris vaikus — dvi dukteris 
ir sūnų. Yra baigęs kursą 
Michigan valstybės universi­
tete, taip pat turi St. Paul’s 
teisių kolegijos laipsnį. Yra 
tarnavęs karininku Vokieti­
joje ir Japonijoje. V. P.

Paskaitos apie mėnulį
“Artimiausias žemės kaimy­

nas” bus paskaita ir demon­
stracijos Adlerio Planetariume 
per visą sausio mėnesį. Pla­
netariumo programos vyksta 
antradieniais ir penktadie- 

jniais 11 vai. ryto, 3:30 vai.

Single Needle
Hrs. 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Must Speak English

Apply 
SCHOLL MFG. CO, 

213 W. Schiller

GIRL or WOMAN
To work for near Loop Meat Packing 
Company. Must be experienced in 
operation of NCR—300 machines and 
comptometer. Company benefits, 5 
day, 40 hours week. Paid holidays and 
vacations. Convenient transportation.

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Virginia 7-7747Chicago, Hl.

Now at PR1TIKIN

li ž praeitų 
galima 
prekių

Apply in person.
Monday through Friday.

Uždarbiai didėja, kartu 
didėja ir kainos

Illinojaną mokesčių mokė­
tojų federacija skelbia, kad 
infliacija per paskutiniuosius 
10 metų yra suėdusi amerikie­
čiams pusę perkamosios ga­
lios. Apskaičiuota, kad 1959 
metų krašto pajamos, buvo 
$379 bilijonai. Išeina kiekvie­
nam amerikiečiui po $2,140 
pajamų nuo galvos arba 53% 
daugiau negu prieš 10 metų 
(1949 metais, kai nuo galvos 
išėjo po $1,400). Tačiau Fede­
racija sako, kad
metų $2,140 pajamas 
nupirkti vartojimo 
tiek, kiek 1949 metais galima 
buvo pirkti už $1,740. Ben- 

nors milijonams ameri­
kiečių uždarbiai padidėjo, bet 
kitiems, lokieirjs kaip seniems 
žmonėms, našlėms, našlai- 

, čiams ir nedarbingiesiems lai­
bai mažai ar nieko nepadi­
dėjo.

Šelpiamųjų skaičius 
sumažėjo

Chicagos šelpiamųjų sąra­
šai praeitą gruodžio mėnesį 
mažėjo jau ketvirtas mėnuo iš 
eilės, praneša Cook apskrities 
labdaros direktorius. Praėjusį 
mėnesį 79,000 asmenų gavo 
pašalpų $4,388,460 sumai, tai 
yra 1,128 žmonėms. Tai $83,028 
mažiau negu praėjusį lapkri­
čio mėnesį.

Bert Packing Co.
176 N. GREEN ST. or call 

MO 6-0622.

REIKALINGA MOTERIS virtuvės 
darbui. 4 naktys savaitėje, nuo 8 iki 
5. JULIA’S Restaurant, 4656 South 
Western.

ŠEIMININKĖ—GYVENTI VIETOJE
Reikalinga sugebanti moteriškė
Maloni aplinka
Atskiras kambarys, vonia ir T. V. 

šiauriniame Chicagos priemiestyje. 
Geras atlyginimas. Turi mokėti tru­
puti angliškai. Skambinti “collect”

' VERNON 5-3649 in Glencoe.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospečt 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co..

6001 S. Kedzie. PRospect- 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS įrengtas gyventi 
kambarys. Skambinti RE 7-5660.

IŠNUOMUOJAMAS šviesus 4 kamb. 
butas 2 aukšte, šiltas vanduo ir kiti 
patogumai. 3306 So. Union Avė. tel. 
YArds 7-9420.

Beautiful
Modern

Desk
Cabinets 

available in 
WALNUT 

MAHOGANY 
BLONDE

NECCHI
Both for less than the 

price of the sewing machine alone!
NO ATTACHMENTS TO BUY!

• Zig-Zags
• Makes Button Holes
• Sews on Buttons
• Overcasts Seams
• Dams

LIST PRICE $244.50

ONLY

I Limits Stock!

lICCHf

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

IŠNUOMUOJAMAS 5 kambarių bu­
tas, naujai atremontuotas Marquette 
Park apylinkėj ė. AL 2-9408 arba 
PR 8-1579.

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. apšildo­
mas butas su baldais, beismente, Šil­
tas vanduo. 4417 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal­
dais, Marquette Parke. Atskiras įėji­
mas ir , prausykla. Naujame name4 
Skambinti HE 4-2415 iki 2:00 p. p. ir 
po 7:00 vakaro.

IŠNUOMOJAMAS ‘Ph kamb. butas 
pirmame aukšte, apšildomas, šiltas 
vanduo. 4417 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 
tvarkingai šeimynai apart, name 
Brighton Park apylinkėje, susitarus 
galima gauti janitoriaus vietą. Dėl 
informacijų skambinti. WA 5-9209.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. apšildo- 
butas antrame aukšte. Marquette 
Parke. PR 8-5976.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
gali naudotis virtuve. 4535 South 
California.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
su atskiru iėjimu. Galima naudoti 
virtuvę. HE 6-1704.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
su baldais vyrui arba moteriai.
7013 So. Rockwell. PR 6-0620

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy StatytojaiI ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jusi; 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PALIKIMAS — kaina nuderėta! 
Gage Pk. 2 butų mūr.—5 ir 6 kamb., 
2 ir 3 mieg. Naujas šildymas karštu 
vandeniu alyva. 2 autom, garažas.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

STIPRUS, mūrinis, gražiai dekoruo­
tas namas lietuviškoje kolonijoje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2x4 
ir 2x3. Mėn. pajamų $425. 2-jų‘ auto 
garažas. $29,000.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa­
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

TAVERNA — Liquor Store su 2 
aukštų mūr. namu lietuviškoje kolo­
nijoje. Metinių pajamų apie $100,000 
ir savininkui 6 kmb. butas. $45,000.

3 LOTAI krūvoje (po 25 pėdas). 
Kampas ant didelės biznio gatvės arti 
Marquette Parko.

BEVERLY HILLS puikus, stilingas, 
moderniškas 2 aukštų mūr. apartmen- 
tinis namas. 10 butų po 3% kamb. 
Metinių pajamų $18,300. Išlaidų tik 
$4,670. Apžiūrėkite ir įvertinkite!

10 AKRŲ ūkis. 6 kmb. gyv. namas, 
daržinė, dvig. garažas ir kiti ūkio pa­
statai. Traktorius ir visi įrankiai že­
mei dirbti. Didelis vaisių sodas. Prie 
US 12 plento, apie 2 mylios nuo Michi­
gan ežero ir 75 myl. nuo Čikagos.

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili­
ma. 50 pėdų sklypas.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! i 
Tuščias 6 kmb. mūr.- bungalow prie

mokyklų - bažnyčių • susisiekimo Mar­
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū­
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršuje; autom, šildymas anglimis;
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražus miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru Įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas . 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS MEDAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo­
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau­
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražus butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla­
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun­
galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil­
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū­
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

P/2 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.

2 BUTŲ medinis' 5 ir 5 kamb., šildy­
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.

8 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu­
minum langai. Marquette Parke. Tik 
$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po, 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NoTARY PUBLIC

2”37 W. 43rd STREET
CL 4-2390

MEDINIS 6 kmb., 30 pėdų lotas, 
garažas. 65th ir Washtenaw. $14,900.

MŪRINIS 5 kmb., platus lotas, ga­
ražas. 73rd ir California Ave. $14,900.

MŪRINIS, 2x6, arti Marquette Pk. 
rajono. Geras investmentas. $14,500.

NAUJAS, 2x6 kmb., atskiri šildy­
mai gazu. Galima tuojau užimti.

BEVEIK naujas mūras, 2 butai, ga­
ražas, 30 p. lotas. 64th ir California.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė 

apartmentų mūras 6 po 4-ris 
Arti krautuvių.

61-ma ir Union. 
Prieinama kaina.
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Skambinti TR 3-1450

AUKŠTŲ, 6 kamb. 2 maudynės, di­
dėlis rūsys, naujas gaso furnacas, lo- 
' is 60x245, garažas, vaisiniai medžiai, 
- ideli pavėsio medžiai; % bloko iki 
’ ūso, 1 blokas iki traukinio, 1 vai. 

ei Chicagos; % bloko iki mokyklos, 
’2 bloko iki krautuvių. Prieinamai, 
avininkas.

4615 N. MAIN ST. LISLE, ILL.

NAVININKAS parduoda 6 kamb. me­
dini bungalow. Karštu oru šildomas, 

acramento - George apylinkėje. Ar-
1 i mokyklų. Bargenas greitam par- 
cavimui. $12,200. AUstin 7-0974.

TCEROJ graži pajamų nuosavybė. 
:?urnasu gazu šildymas. 4—4—3-jų 
kamb. butai. 22nd ir 50th Avė. apy- 
■inkėje. Pajamų $275 i mėnesi. $19,- 
00. $5,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 

Cermak Rd. Bishop 2-2162.

BY OWNER
Worth — 6 room, 3 bedroom ranch. 
Sun room. Basement., Game room 
2 car garage, side drive. Large wood­
ed lot 128x132 ft. Near Schools and 
transportation. Gibson 8-1215.

BUSINESS CHANCES 
_Biznio Progos____

PARDUODAMAS restoranas. Gerai 
išdirbtas biznis. Suinteresuoti prašo­
mi skambinti GArden 2-1699.

DĖL SVEIKATOS skubiai parduoda­
ma gerą biznį daranti taverna su vi­
sais įrengimais. Prieš fabrikų, gera 
vieta. Dėl kainos susitarsįm. Telefo- 
nuoti Portsmouth 7-9810.

—“DAINAVOS” ansmablio 
“Vestuvių” premjerai biletai 
gaunami šiose vietose: “Skal­
sa” maisto krautuvėje, 2543 W. 
69th St., tel. WA 5-9691; “Roy­
al Blue” maisto krautuvėje, 
4359 So. Campbell Avė., telef. 
BI 7-9475; “Daina” TV, 3321 S. 
Halsted St., tel. CL 4-5665. Pa­
statymas įvyks 1960 m. sausio 
mėn. 24 d. (sekmadienį) 3 vai. 
p. p. Marijos augšt. mokyklos t 
salėje. (°1- x

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODAMA grosernė su namu 
arba be namo. Geras biznis. 1038 W. 
57th St. GRovehill 6-3647.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname ^paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
Skaitykite “N-nas”

(Sk.) 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JANUARY 8, 1960
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